SCRIPTA

Numéro Scripta : 804

Auteur(s) : Henri II Plantagenêt, Angleterre (roi)

Bénéficiaire(s) : Philippe d'Harcourt, Bayeux (évêque)

Genre d'acte : bref/mandement

Authenticité : non suspect

Datation : 1162, décembre

Lieu d'émission : Barfleur

Action juridique : autre

Langue du texte : latin

Analyse

Henri II Plantagenêt, roi d'Angleterre et duc de Normandie, confirme à Philippe de Harcourt, évêque de Bayeux, la banlieue de Cambremer.

Tableau de la tradition

Éditions principales

- a. Bourrienne Valentin (Abbé), *Antiquus cartularius ecclesiae Baiocensis (Livre noir)*, Rouen-Paris, Lestringant-Picard (Société de l'histoire de Normandie), 1902-1903, 2 vol., n° IX, t. 1, p. 15.
- b. Berger Élie, Delisle Léopold, *Recueil des actes de Henri II, roi d'Angleterre et duc de Normandie concernant les provinces françaises et les affaires de France*, Paris, Imprimerie Nationale (Chartes et diplômes relatifs à l'histoire de France), 1916-1927, 3 vol., n° CCXXVIII, t. 1, p. 368-369.

Dissertation critique

Datation proposée par L. Delisle/É. Berger.

Texte établi d'après a

Henricus, rex Angliæ, et dux Normanniæ et Aquitaniæ, et comes Andegaviæ, Ectardo Pochin, salutem. Præcipio tibi quod facias habere et tenere Philippo, Baiocensi episcopo, banlevam suam de Cambremer, ita bene, et in pace, et plenarie, sicut antecessores sui tenuerunt (sic) et habuerunt tempore regis Willelmi, et die et anno quo rex Henricus avus meus fuit vivens et mortuus, et sicut carta patris mei testatur. Et, nisi feceris, justitia mea faciat. Teste Rotrodo, Ebroicensi episcopo, apud Barbesfl.....